河办〔2023〕54号

关于印发河口镇2023年民生工程实施方案的

通     知

各村、镇直有关单位：

现将《河口镇2023年民生工程实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

河口镇党委政府办公室

                                    2023年7月17日

                                                      河口镇党委政府办公室                   2023年7月17日
河口镇2023年民生工程实施方案
为全面贯彻落实县政府文件精神，扎实做好2023年民生工程工作，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神及习近平总书记关于保障和改善民生的重要论述，着力在提高民生工程群众知晓度、满意度和幸福度上下功夫，让党和政府的各项惠民政策深入人心，使人民获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。

二、基本原则

执行政策，公开公正，规范操作；量力而行，实事求是，稳妥推进；立足现实，统筹规划，稳步实施；健全机制，精心组织，合力推进；明确任务，严肃纪律，奖罚分明。

三、主要措施

第一，加强领导，强化工作职责。各责任单位要强化领导责任，要把实施民生工程摆在重要位置，加强领导，强化责任。强化领导机制和工作推进机制。实行各村、镇各单位及分管领导分工包干制，按照分管领导负总责、牵头责任部门领导第一责任人的要求，将我镇各项民生工程工作落到实处。

第二，强化基础工作，完善工作推进机制。进一步规范补贴或补助类的民生工程资金管理，严格执行“政策公开、程序透明、支付到人、打卡发放”的办法；继续实行工作督查等各项制度，大力推行工程类项目法人责任制、招投标制、合同管理制、工程监理制、资金报账制、竣工验收制的“六制”管理，认真落实好各项惠民政策；建立健全民生工程设施运行、维护、管理制度，确保民生工程项目持久发挥效益。

第三，落实配套资金，加强资金监督管理。进一步优化支出结构，继续加大民生工程建设的投入力度，将改善民生工程作为保增长的出发点和落脚点，确保民生工程建设的配套资金足额安排，加强民生工程资金的支付进度，严禁挤占、挪用、滞留、虚列及虚报冒领等民生工程资金行为，切实提高民生工程资金的使用效益。

第四，强化督查考核，加快项目实施进度。建立目标考核制，健全检查督查制度和项目实施进度倒排制度，定期组织综合督查，并不定期实行项目汇报制度。建立健全责任追究制，对民生工程组织实施过程中出现的忽视、迟缓、粗心、松懈乃至推诿、扯皮、工作不力，造成影响全镇民生工程推进的人和事，要坚决查处，决不姑息。

第五，加大民生工程的宣传力度。民生工程离不开广大群众的支持和参与，镇民生办、镇直有关单位及各村要积极探索民生工程宣传的新形势、新方法，充分利用电视、广播、会议、张贴标语、悬挂宣传牌等形式和作用，进行多角度、多层面的宣传，努力营造良好的民生工程宣传氛围，提高群众的知晓度、参与度，提高民生工程的社会影响力。要以群众满意为工作准则，自觉接受社会的监督，建立便民利民的服务机制，简化工作程序，使人民群众更直接、更深刻的感受到党和政府的惠民政策的“阳光”。